АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ_ТАРКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Усть-Тарка

от 31 .01.2025 J\b 42

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного
законодательства, плана мероприятий (дорожной карты) по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства и кJIючевых пок€Lзателей
эф фективности реЕtлизации мероприятий антимонопольного комплаенса

в Усть-Таркском районе Новосибирской области на2025-2027 годы

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 2|.12.201'7 Ns
б18 (Об основных направлениях государственной политики'по развитию
конкуренции), администрация Усть-Таркского района постановляет:

1 . Утверлить Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Усть-Таркском районе Новосибирской области (приложение 1).

2. Утвердить ГIлан мероприятий (дорожную карту) по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства в Усть-Таркском районе
Новосибирской области (приложение 2).

3. Утвердить кJIючевые пок€ватели эффективности ре€lлизации
мероприятий антимонопольного комплаенса в Усть-Таркском районе
Новосибирской области (приложение 3).

4. Настоящее постановление р€вместить на официальном сайте

администрации Усть-Таркского района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Усть-Таркского района
Новосибирской области Кудрявцева О.Ю.

Глава Усть-
Новосибирской

И.А. Бартоломей
22-зз2

аркскоrо,тсть_
инистр

района

Ф о

о

*

сКа я

э
Ф
о
Y

Ф

С.В. Синяев

Приложение J\Гs 1

к постановлению администрации
Усть-Таркского района
от 31.01.2025 Ns 42

Карта рисков нарушен ия анти монопол ьного законодател ьства
в Усть-Таркском районе Новосибирской области на 2025 - 2027 годы

лlъ

п/п
Выявленные рпски Описание рисков

Причины
возникновения

рисков

Мероприятия по
минпмизации и

устранению
рисков

Наличие
(отсугствие)
остаточЕых

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рпсков

1

Разработка проектов
нормативньD(

правовьIх €ктов,
соглашений и
ос)лцествление

действий
(бездействий),
которые могуг

привести к
недоп)дцению,
оцрilничению,

устр€tнению
конкуренции

Создание
преимущественньD(

условий ведениrI
предприниматеlьской и

инвестиционной
деятеJьности длrI

отдельньD( категорий
дчlнньD( сфъектов в
резуJIьтате пришIтиlI

нормативньD( правовьD(
€lктов, поддис€lнIхI

соглашений

некачественное
проведение
правовьIх

экспертиз в части
соответствиrI

проектов
нормативньD(

правовьD( €ктов,
проектов

соглашений
требовшrиям

€lнтимонопоJьного
з€lконодатеJьства

Проведение
мониторинга и

анализа прzжтики
применениrI

антимонопоJIьЕого
законодательства, при

необходимости
инициироваIIие

внесениrI
соответствующих

изменений по
результатаI\{

проведенного
мониторинга;

Проведение обуrшощих
мероприятий с

должностными,лицами
управления,

ответственными за

разработку проектов
нормативньD( правовьтх

актов;

и

Отсугствие Низкая

проведение оценки
ПОСТУПИВIIIИХ ОТ

организаций и граждан
зzlмечil{ий и устранению

рисков

2

Осуществление
контрольной налзорной

деятельности

Создание
дисцриминационньD(

или
преимущественньD(

условий дJIя отдельньD(
категорий

хозяйствующих
субъектов при
осуществлении

контроJьной н4дзорной
деятеJIьЕости

Риск не
возникчlл

Усиление внутреннего
КОНТРОJIЯ ПРИ

ос)лцествлении
коIIтрольной надзорной

деятельности

Отсугствие Низкая

aJ

Конфликт интересов в
деятеJIьности

IчfУниЦИпаЛЬНЬD(
служащих

возникновение
конфликга интересов в

деятеJьности
м}aниципальньD(

служzцц}D(

Риск не
возникzlл

Информировilние
сотрудшков о налиIми

рисков нарушения
законодательства

Российской Федерадии
о противодействии

коррупции

Отсутствие Низкая

4

Осуществление
зztкупок товаров, работ,
услуг для обеспечения

государственньтх и
муниципапьньIх нужд, с

нарушением норм
zlнтимонопольного
законодательства

Осуществление
зtlкупок

товаров, работ, усJrуг
для обеспечения

государственньD( и
муIIиципальньD(

нужд с нарушением
требований

антимонопоJьного
законодатеJьства

Риск не
возникчtл

Проведение
мониторинга
изменений

зttконодательства о
зчlкупкчlх.

Осуществление
текущего
KOHTPOJUI

закупо.шой
деятельности.

исключение
взаимодействия

сотрудников,
ответственньIх за

Отсутствие Низкая

подготовку
докуI!{ентации,
rIаствующих в

процедуре
определеншI

постzlвщика по
муниципальным

KoHTpulKT€lM с
хозяIlствующими

субъекталли.

5

Предоставление
государственньD(

услуг с нарушением
поря.ща

предост€lвлениrI
государственньD( и

м}циципальньD( услуг

Нарушение порядка
предоставлениJI

государственньD( и
муницип{IJIьньD(

услуг: откtlз в
предоставлеЕии

государственной и
мlrниципшrьной

услуги по
основаниям, не

предусмотренным
зzlконодатеjlьством;
нарушеЕие сроков

предостtlвления
государственной и

муниципальной
услуг}I

Риск не
возникаJI

Осуществление
текущего
КОНТРОJIЯ

предостчtвления
государственньD(

и
муниципальньD(

усJгуг.

Отсугствие Низкая

Приложение J& 2
к постановлению администрации

Усть-Таркского района
от 31.0|.2025 }lb42

плян мерпрпятпй (<дороrсшая карга>) по снпжеяпю рIlсков парушенпя аЕтпмопопольпого законодатеJIьства в
УсгьТаркском районе IIовоспбпрской обласгп н а 2О25 - 2О27 rоды

}lb
п/п

Описание риска
Мероприяrия по

минимпзации
и устранению

рпсков

Сроки
выполнения

Планпруемый
результат

ответственное
струкгурное

подраздеJIение

l

Создание
преимущественньD(

условий ведениrI
предпринимательской и

инвестиционной
деятеJIьности для

отдеJIьньDI категорий
дчlнньD( сфъектов в

резуJьтате принятия
нормативньD( пр€lвовьD(

актов, подписаниJI
соглашений

Проведение мониторинга и
анализа прzlктики применения

антимонопоJIьного
зчlконодатеJьства, при

необходимости
инициирование внесения

соответствующих изменений
по результатам проведенного

мониторинга.

Проведение обуrающих
мероприятий с

ДОJDКIIОСТНЫМИ JIИЦЕlIчlИ

управлениrI,
ответственными за

разработку проектов
нормативньD( прilвовьD(

актов.

Осуществление сбора и
проведение оценки

поступивших от организаций
и граждан замечаний и

предложений по проектtlм
нормативньD( прttвовьD( актов.

Постоянно Принятие
нормативньD(

празовых актов и
зЕlкJIючение

соглапений в
соответствии с
трбоваrrишrи

зtlконодатеJIьства
Российской
Федерации

Отдел экономики,
инвестициiа,развития

пре.щIриниматеJьского,
поцюбительского рынка и
услуг администраIии Усть-

Таркскою района

2

Создание
дискриминационньD( или

преиIчгуIцественньD(

условий дJIя отдельньD(
категорий хозлiствующих

субъектов при
осуществлении

коЕтроJIьной надзорной
деятеJьности

Усиление внутреннего
КОНТРОJIЯ ПРИ

осуществлении
KoHTpoJIbHofi цядзорной

деятеJьности.

Недопущение
создilния

дискриминационньD(
или

преимущественньD(

условий для
отдельньD( категорий

хозяйствующих
субъектов при
осуществлении
контроrъной
надзорной

деятельности

Отдел экономики,
инвестиций, развития

предпринимательского
потребительского рьшка и

услуг администрации Усть-
Таркского района

л'
J возникновение

конфликта
интересов в

деятеJьности
муниципальньD(

сlryжащих

Информирование
соlрудшков о наJIичии

рисков нарушения
закоIIодатеJIьства

Российской ФедераIц.rи о
противодействии коррупции

Постоянно Осуществление
стryжебной

деятельности
муниципаJIьIIьD(

граждzlнских
служаrцих

управления в
соответствии с
цlебоваrrиями

з€lконодательства
Российской
Федерации

отдел экономики,
инвестиций, развития

предпринимательского,
потребительского рьшка и

услуг администрации Усть-
Таркского района

Отдел по работе с
обратт{ениями граждан,

прilвового
коЕсультировtlншI и

юридиtlеской работьь
общественнtuI приемнаJI

Главы района
4д,{инистрации Усть-

4 Осуществление закулок
товаров, работ, усJtуг для

обеспечения
государственньD( и

муниципЕrльЕьD( Еужд с
нарушением требований

Еlнтимонопольного
законодатеJIьства

Проведение
мониторинга
изменений

зЕlконодатеJьства о
зЕlкупк€lх.

Осуществление
текущего KoHTpoJUI

закупо.тной
деятеJьности.

Постоянно Осуществление
закупок

товаров, работ, усJгуг
для обеспечения

муниципальньD( нrдд
в строгом

соответствии с
требованиями

законодатеJьства

Отдел экономики,
инвестиций, развития

предпринимательского,
потребительского рынка и

услуг администрации
Усть-Таркского района

Отдел по

Постоянно

работе с

Исключение взztимодействия
сотрудников, oTBeTcTBeHHbD(
за подготовку документации,

rIаствующих
в процедуре определения

постflвIIц,Iка по
муниципfiльным

контрtжтап,r с
хозяйствующими

субъектами.

Российской
Федерации о
контрактной

системе

обратцениями граждаЕ,
правового

консультирования и
юридической работы-

общественнffI приемн€uI
Главы района

администрации Усть-
Таркского района

5 Нарушение порядка
предоставлениJI

муниципчrльньD( услуг:
отказ в

предоставлении
государственной услуги

по осIIовчlниr[м, не
предусмотренным

зzlконодательством;
Еарушение сроков

предостitвлеЕиrl
муниципzrльной усrгупr

Осуществление
текущего KoHTpoJUI
предоставленпя
государственньD( усJгуг.

Постоянно оказание
муниципаJIьньD(

усJгуг без риска
нарушеЕия

антимонопольного
зtlконодательства

Отдел экономики,
инвестиций, развития

предпринимательского,
потребительского рынка и

услуг администрации Усть-
Таркского района

Приложение J\b 3
к постановлению администрации

Усть-Таркского района
от З 1 .0L.2025 Ns 42

ключевые показатели эффективности реализации мероприятпй антимонопольного комплаенса
в Усть-Таркском районе Новосибирской области

.]\lb

пlп
наименованпе показатепя Зпачение целевого

показателя
1 Коэффициент снижения коJIичества нарушений z}нтимонопоJьного законодательства со стороны

орг;tнов местного сilп,{оупрilвления Усть-Таркского района Новосибирской области по сравнению с
годом

100%

2 [оля проектов нормативньIх IIpilBoBbIx актов, разработчиком KoTopbD( является Аддлинистрация Усть-
zlнтимонопольного

не более 5 о/о

a
J. Доля нормативньD( прЕtвовьD( €жтов, регулирующюс сферы структурного подрtвделениrl, в KoTopbD( вьивлены

антимонопольного
не более 5 о/о

Таркского района, в KoTopbD( выявлены риски нарушениrI

риски